ἑτέρους οὐκ ὀλίγους αὐτομόλους ἰόντας· σὺν οἷς ἑξιόντες συχρὰ
 τὴν ὄμορον χώραν ἐδήουν καὶ πάσας ἀγέλας συνήθροισον Ἰππων
 τε καὶ βοῶν καὶ ποιμνίων ἅμα τοῖς ἔχουσιν. ἐπεὶ δ' ἐπεπλέον
 φέρειν οὐκ ἦν οὔτε Ῥωμαίοις, οὔτε τοῖς βασιλεῦσι Ῥωμαίων, πο-
 5 λέμου συγκρότησις οἰκονομεῖται παρ' ἀμφοτέρων. (ζ'.) Τῶν
 σὺν Κατελάνων ἅμα τοῖς Τούρκοις δυοῖν μεταξὺ πολιχνίων τὰς
 διατριβὰς τηρικαῦτα ποιουμένων, Κυβέλλων καὶ Ἄπρων φημι, C
 ὑναλαβῶν ὁ βασιλεὺς Μιχαὴλ τὰς Θρακικὰς τε καὶ Μακεδονικὰς
 δυνάμεις καὶ ζύν γε αὐταῖς τὰς τε Μασσαγετῶν καὶ ὄσαι τῶν
 10 Τουρκοπούλων φάλαγγες ἦσαν, κατεστρωτοπέδευσε πρὸς τὸ περὶ
 τοῦ Ἄπρους πεδίου. χίλιοι δ' ἦσαν οἱ Τουρκόπουλοι οὗτοι, οἱ
 τῷ Σουλτάν Ἀζατίνῃ πρὸς Ῥωμαίους, ὡς εἰρήκειμεν, ἠκολού-
 θησαν μὲν αὐτομολήσαντι, ἀπαχθέντι δ' ἐκείθεν μετὰ τῶν Εὐ-
 15 ρωπαίων Σκυθῶν, ὡς δεδήλωται, οὔτε συναπήχθησαν καὶ τὴν D
 Ῥωμαίων ἀσπασάμενοι συνδιατήσιν καὶ τὸ ἱερὸν μετὰ τῆς εὐσε-
 βείας εἴλοντο βάπτισμα· καὶ ἦσαν τοῦ λοιποῦ τῆ Ῥωμαίων ἐξε-
 ταζόμενοι καὶ αὐτοὶ στρατιᾷ. ἐπεὶ γε μὴν οὐ πάνυ πολλῶν πα-
 ρελθουσῶν ἡμερῶν ἤκόν τινες τῶν σκοπῶν ἀπαγγέλλοντες ἦκειν
 20 τοὺς πολεμίους, ἀνυστὰς ὁ βασιλεὺς τὸν τε στρατὸν ὀπλιζοῦσθαι
 καὶ τοὺς στρατηγούς καὶ ἡγεμόνας παρατάττεσθαι καὶ παρατάτ-
 25 τειν ἐκέλευε πρὸς τὸν πόλεμον τοὺς τε λοχαγούς καὶ τὰς φάλαγ- E
 γας. τοὺς μέντοι πολεμίους τριπλὴν πεποικότας ἰδόντες τὴν τά-
 ξιν τριπλὴν καὶ αὐτοὶ πρὸς ὁμοίαν ἀντιπαράταξιν τὴν ἑαυτῶν πε-
 ποιήκασαν. καὶ τὸ μὲν εὐώνυμον κέρως οἱ Τουρκόπουλοι μετὰ

7. τηρικαῦτα add. A. 13. ἐκείθεν A., ἐκείνη W. 20. τοὺς
 στρατ. — παρατάττεσθαι καὶ add. A.

longo post multi etiam transfugae se ad illos conferunt: cum quibus egressi
 finitimos agros infestabant, atque omnes equorum et boum et ovium greges
 una cum earum rerum possessoribus colligebant. Quas cum nec Romani
 nec Romanorum Imperatores ferre diutius possent, bellum utrinque appa-
 rari coeptum est. (VI.) Catalanis igitur et Turcis inter duo oppidula, Cy-
 psella et Apros, per illud tempus commorantibus, Imperator Michael cum
 Thraciis et Macedonicis copiis, nec non Massagetarum et Turcopulorum
 phalangibus, in ea planitie quae est circa Apros castrametatur. Erant
 autem illi Turcopuli mille, qui Sultanum Azatinum, cum is ad Romanos,
 ut ante diximus, transisset, sequuti erant: sed cum illo ab Europaeis
 Scythis, ut et supra dictum est, abducto non abierant, verum Romanorum
 consuetudinem una cum religione et sacro baptismate amplexi fuerant, at-
 que ex eo inter Romanos milites numerabantur. Cum haud multi dies el-
 10 psei fuissent, et aliqui e speculatoribus adventum hostium nunciarent, sur-
 git Imperator; exercitum in armis esse iubet; ducibus ac tribunicis edicit, pa-
 15 rati sint ipsi, ac praeterea cohortium ductores cohortesque instruant. Qui
 cum hostilem aciem tripartito distributam viderent, suam ipsi quoque, ut
 aequalis pugna esset, tripartito diviserunt. Ac Turcopulos quidem cum